



គ្រប់គ្រង ត្រួតពិនិត្យ និងអភិវឌ្ឍវិស័យ
 បរិច្ចាគបរិយាកាសក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
 Regulate, Supervise, and Develop Trust Sector
 in the Kingdom of Cambodia



លេខ ៣០ ចេញផ្សាយថ្ងៃទី២៤ ខែមករា ឆ្នាំ២០២២
 No. 30 Released on January 24, 2022

និយ័តករបរិច្ចាគ
 Trust Regulator

អត្ថបទប្រចាំសប្តាហ៍ | Weekly Article

វិសាលភាព និងគុណប្រយោជន៍នៃវិស័យបរិច្ចាគ Scope and Benefits of Trust Sector



រូបភាព | Picture: <https://inlea.com/web21/wp-content/uploads/2019/08/Inlea-Business-Growth-03-660x400.jpg>

វិស័យបរិច្ចាគបាលកិច្ចជាវិស័យដ៏សំខាន់មួយ ដែលមានវិសាលភាពទូលំទូលាយ ដែលមិនត្រឹមតែគ្របដណ្តប់លើវិស័យធនាគារ និងមីក្រូហិរញ្ញវត្ថុប៉ុណ្ណោះទេ ថែមទាំងមានវិសាលភាពគ្របដណ្តប់លើវិស័យធានារ៉ាប់រង និងសោធន, វិស័យអចលនទ្រព្យ, វិស័យមូលបត្រ, និងវិស័យផ្សេងទៀតនៅក្នុងសេដ្ឋកិច្ច និងសង្គមផងដែរ ដើម្បីគ្រប់គ្រងលើបរិច្ចាគបាលកិច្ចនៅក្នុងវិស័យសេដ្ឋកិច្ច ហិរញ្ញវត្ថុ និងសង្គម ព្រមទាំងដើម្បីដោះស្រាយការគ្រប់គ្រងចាំបាច់លើមូលនិធិនានា ដែលបានផ្តល់ឱ្យរាជរដ្ឋាភិបាលដោយដៃគូអភិវឌ្ឍន៍ផងដែរ។

គុណប្រយោជន៍នៃការបង្កើតវិស័យបរិច្ចាគបាលកិច្ចមានជាអាទិ៍៖ (១) បង្កើនការវិនិយោគក្នុងស្រុកដែលជាប្រភពនៃការបន្ថែមចំណូលពន្ធជាតិ, (២) ជំរុញការធ្វើពិពិធកម្ម

ហិរញ្ញវត្ថុ ដើម្បីជាប្រយោជន៍ដល់ប្រជាពលរដ្ឋកម្ពុជា និង (៣) ផ្តល់លទ្ធភាពដល់ការតាមដាន និងគ្រប់គ្រងនូវលំហូរទុនលើគ្រប់វិស័យ ដែលកំពុងធ្វើប្រតិបត្តិការក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា សំដៅទាក់ទាញទំនុកចិត្តបន្ថែមពីដៃគូអភិវឌ្ឍន៍នានា។

Trust sector is an important sector that covers not only the banking and microfinance sectors, but also the insurance and pension sectors, real estate, securities, and other sectors in the economy and society, to govern trusts in the economic, financial, and social sectors, as well as to address the necessary controls on the funds provided to the Royal Government by development partners.

The benefits of establishing the trust sector include: (1) increases domestic investment as a source of additional national tax revenue, (2) promotes financial diversification for the benefit of the people of Cambodia, and (3) provides the ability to monitor and manage the flow of capital in all sectors operating in the Kingdom of Cambodia to attract more confidence from development partners.

អត្ថបទ៖ ណង សេរីវុធ | Article: Sereyvuth Nong

ប្រកាសបដិសេធ៖ ទស្សនៈនៅក្នុងអត្ថបទនេះជាទស្សនៈរបស់អ្នកនិពន្ធ។ ទស្សនៈនៅក្នុងអត្ថបទនេះមិនមែនជាទស្សនៈរបស់និយ័តករបរិច្ចាគបាលកិច្ចទេ។
 Disclaimer: The opinions expressed in this article are those of the authors. They do not purport to reflect the opinions or views of the Trust Regulator.